
94 5ª feira |03/Out/2024  - Edição nº 11759

Secretaria da Indústria, 
Comércio e Serviços 

JUCEPAR   
 

 
 
 

 
PORTARIA JCP Nº 151/2024 

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, conforme o art. 23, inciso I, da Lei Federal nº 8.934, de 18 de 
novembro de 1994, art. 25, incisos V, X e XVII do Decreto Federal nº 
1.800, de 30 de janeiro de 1996 e arts. 12 e 13 do Decreto nº 12.033, de 
1º de setembro de 2014 (Regulamento), resolve NOMEAR: 
IDERVAN CAETANO, RG 4.599.925-4/PR, Agente Profissional, para 
exercer as atribuições de Gestor de Contrato; eFERNANDA LIANNA 
WILL, RG 8.472.881-0 SSP/PR, Agente de Execução, para exercer as 
atribuições de Fiscal de Contrato, nos termos dos arts. 97 e 118 da Lei nº 
15.608, de 16 de agosto de 2007 e arts. 72 e 73 do Decreto nº 4.993, de 
31 de agosto de 2016, para o seguinte contrato e contratada: 

Contrato GMS Contratada 

5640/2024 

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO PARANÁ, inscrita no CNPJ sob o 
n.º 76.545.011/0001-19 

Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Curitiba, 02 de outubro de 2024. 
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente 

 
114633/2024

  

 
 

Anexo à Resolução n° 1032 Formalização 2024FO00662/Bloco1 

ANEXO I - Estabelecimento de Cota Orçamentária 

Órgão/UG/UO Id. do Exercício Fonte Grupo de Natureza de Despesa Total 
19 - Procuradoria Geral do Estado 32.536.282,00 
190000 - Procuradoria Geral do Estado 32.536.282,00 
1901 - Procuradoria Geral do Estado 32.536.282,00 
 2 500 3 - Outras Despesas Correntes 32.536.282,00 
 

Total Geral 32.536.282,00 

 114683/2024 

  

Resolução nº 1033/2024 - SEFA/GS de 2 de Outubro de 2024. 
 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o estabelecido no artigo 41, da Lei nº 21.352, de 
1º de janeiro de 2023, e de acordo com o Decreto n° 3.169, de 22 de outubro de 2019, que normatiza a execução orçamentária e financeira do Estado, e considerando o 
contido no protocolo nº 22.771.608-8, 
  

RESOLVE: 
  

 Art.1º Estabelecer cotas orçamentárias, no valor de R$ 804.383,00 (oitocentos e quatro mil e trezentos e oitenta e três reais), de acordo com o contido 
no Anexo I desta Resolução. 
  

Curitiba, 2 de Outubro de 2024. 
 

 Norberto Anacleto Ortigara 
Secretário de Estado da Fazenda 

 
 

 

 

  

 
 

Anexo à Resolução n° 1033 Formalização 2024FO00678/Bloco1 

ANEXO I - Estabelecimento de Cota Orçamentária 

Órgão/UG/UO Id. do Exercício Fonte Grupo de Natureza de Despesa Total 
45 - Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior 804.383,00 
453100 - Universidade Estadual de Ponta Grossa 804.383,00 
4531 - Universidade Estadual de Ponta Grossa 804.383,00 
 1 501 3 - Outras Despesas Correntes 804.383,00 
 

Total Geral 804.383,00 

  114685/2024

Secretaria de Infraestrutura e 
Logística     

DER    

DESPACHO: 1126/2024-DG
PROTOCOLO: 21.254.133-8

1- Com base no relatório conclusivo da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurada por intermédio da Portaria nº 320/2023, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 26/10/2023, bem como no Parecer nº 025/2024 da 
Procuradoria Jurídica deste Departamento, CONCLUO pelo encerramento dos 
trabalhos por inexistência de irregularidades, por ausência de provas.
2- Publique-se;
3- Ao NICS para as devidas anotações
4- À Diretoria Administrativo-Financeira para conhecimento

Em, 27 de setembro de 2024.

Fernando Furiatti Saboia
Diretor-Presidente

114103/2024

Secretaria da Inovação, Modernização 
e Transformação Digital 

AUTORIZO 
Protocolo: 22.680.464-1 
 
Assunto: Dispensa de licitação – compra direta – aquisição de materiais de 
expediente. 
 
I. AUTORIZO, nos termos do artigo 86, da Lei Federal n° 14.133/2021 e 
Decreto Estadual 10.086/2022, e com base na Informação Técnica n° 294/2024-
AT/SEI, a contratação da Empresa PAPEL E COMPANHIA PAPELARIA E 
PRESENTES LTDA ME, inscrita no CNPJ: 10.204.655/0001-35, para 
fornecimento de materiais de expediente para a Secretaria de Estado da 
Inovação, Modernização e Transformação Digital (SEI), a qual visa suprir os 
estoques do almoxarifado e atender os núcleos setoriais; totalizando o valor 
global de R$ 644,40 (seiscentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos), 
conforme Anexo a Nota de Empenho, acostada no Mov. 117. 
II. Informo que a disponibilização dos materiais para posterior utilização, deverá 
cumprir com todos os ditames legais para tal; 
 
III. PUBLIQUE-SE e ENCAMINHE-SE ao Núcleo Administrativo Setorial 
para providências, cumprindo-se todos os parâmetros legais. 
 

Curitiba, 1 de outubro de 2024. 
 

Alex Canziani Silveira 
Secretário de Estado da Inovação, Modernização e Transformação Digital 

114111/2024

Secretaria da Justiça e 
Cidadania   

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ LGBTI+ — 11/06/2024

Ao décimo primeiro dia do mês de Junho do ano de 2024, às 14h00, em

formato híbrido, presencialmente na Sala de Reuniões do 7º Andar do

Palácio das Araucárias e online por meio do link  fornecido para todos

membros, deu-se início à Reunião Ordinária do Comitê Intersetorial de

Acompanhamento da Política de Promoção e Defesa dos Direitos de

Lésbicas,  Gays,  Bissexuais,  Travestis,  Transexuais,  Intersexuais  e

Outras Orientações Sexuais, Identidades e Expressões de Gênero do

Estado  do  Paraná  (Comitê  LGBTI+  PR).  Fizeram-se  presentes,

conforme  convocação  prévia  Governamentais: NADIA  LEANDRO

(SEJU),  JANE  CRISTINA  LOBATO  VASQUES  (SEJU),  DANIELE

MARIANO (SEEC), SANDRA MÁRCIA DUARTE (DEPPEN); GUSTAVO

BAYER (SESP);   NANCY SHEN (SEMIPI) Sociedade Civil: BRUNA

RAVENA BRAGA (CASA DE MALHÚ);  MARCIA CRISTINA (ASSOC.

FLOR  DE  LIS);   MATEUS  CESAR  COSTA  (GRUPO  DIGNIDADE),

KALYNKA  OLIVEIRA  (GRUPO  DIGNIDADE),   RENATA  BORGES

(PDT),  MÁRCIA CRISTINA DA SILVA RODRIGUES (ASSOCIAÇÃO

FLOR  DE  LIS  LGBT);  Representantes  Convidados: —.

Colaboradores/Ouvintes: MARIANA  BARROS  (SECRETÁRIA

EXECUTIVA/SEJU);  JANAINA  PLASIDO  (MPPR);  LEONARDO

BRASILEIRO (CODH), FERNANDO RUTHES (PMC) Justificativa de

Ausência: MARA FRANZOLOSO (SESA) E LUCIMAR GODOY (SESA).

1. Abertura: A princípio, Bruna saudou a todos (as/es) e deu abertura à

Reunião Extraordinária do Comitê Intersetorial de Acompanhamento da

Política  de  Promoção  e  Defesa  dos  Direitos  de  Lésbicas,  Gays,

Bissexuais,  Travestis,  Transexuais,  Intersexuais e Outras Orientações

Sexuais,  Identidades e Expressões de Gênero do Estado do Paraná

(Comitê LGBTI+ PR).  2. Aprovação da pauta: Bruna realizou a leitura

da pauta  e  colocou-a  em aprovação — sem ressalvas,  aprovada.  3.

Aprovação  das  Atas  (03/04/2024;  11/05/2024;  22/05/2024): Bruna

informou que as atas foram encaminhadas via e-mail para todas (os/es)

e indagou se as consideravam aprovadas — sem ressalvas,  as atas

foram  aprovadas.  4.  Processo  Eleitoral  2024-2026: Primeiramente,

Bruna  realizou  a  leitura  da  minuta  do  Edital  de  Eleição  para

conhecimento de todas (os/es) e caso desejem alterar a redação, que se

manifestem imediatamente — não houve manifestação. Após a leitura,

Bruna colocou em regime de discussão (sem manifestações). Por fim,

Bruna colocou o Edital  em aprovação do pleno — sem ressalvas,  o

edital foi aprovado por todas (os/es). Bruna informou que a presidenta

da Comissão Eleitoral é a Márcia (Flor de Lis – Ponta Grossa). Segue o

Edital  conforme apresentado em plenária: “COMITÊ INTERSETORIAL

DE ACOMPANHAMENTO DA POLÍTICA DE PROMOÇÃO E DEFESA

DOS  DIREITOS  DE  LÉSBICAS,  GAYS,  BISSEXUAIS,  TRAVESTIS,

TRANSEXUAIS,  INTERSEXUAIS  E  OUTRAS  ORIENTAÇÕES

SEXUAIS, IDENTIDADES E EXPRESSÕES DE GÊNERO DO ESTADO

DO PARANÁ (COMITÊ LGBTI+ PR) EDITAL DE ELEIÇÃO Nº 001/2024

–  SEJU/COMITÊ  LGBTI+  Forma  Comissão  Eleitoral  e  convoca

Assembleia  para  indicação  de  entidades  da  sociedade  civil  para

composição do Comitê Intersetorial de Acompanhamento da Política de

Promoção  e  Defesa  dos  Direitos  de  Lésbicas,  Gays,  Bissexuais,

Travestis,  Transexuais,  Intersexuais  e  outras  orientações  sexuais,

identidades  e  expressões  de  gênero  do  Estado  do  Paraná  (Comitê

LGBTI+ PR) para o mandato 2024 - 2026, e dá outras providências. A

SECRETÁRIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA – SEJU, junto

a COORDENAÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS – CODH, no uso de

suas atribuições legais, em conformidade com a Resolução SEJUF 188,

de  09  de  agosto  de  2021,  Art.  4º,  Comitê  Intersetorial  de

Acompanhamento da Política de Promoção e Defesa dos Direitos de

Lésbicas,  Gays,  Bissexuais,  Travestis,  Transexuais,  Intersexuais  e

outras  orientações  sexuais,  identidades  e  expressões  de  gênero  do

Estado do Paraná – Comitê LGBTI+ PR, CONVOCA todas as Entidades

da Sociedade Civil Organizada, em funcionamento, interessadas em se

idervan
Realce


